-'5 iuro ecclcsiae alienant; servos libertant, licet non possint; filiis congeronos'' infrontati

oninia congerunt. Ipsi quoquo clorici qui sunt do familia ecclesiae, si sunt dicondi

clerici (pii vivnnt nt othnici. cum siiit ab oinni muliero legibus exclusi, ox liboris

inuiieriluis tilios procroant. ancillas ecclesiae hac sola fraude fugientes. ut niatrom

lilieram filii quasi libei-i prosequantur. Anipla itaquo praodia. ampla patrimonia ot

30 quaecunu|ue bona possunt do bonis ecclesiao, noquo onim aliundo haliont. infames

patres infamibus filiis adquirunt. Et ut liberi non per rapinam appareant — vohint eiiim

in terra rapere libortatom, ut diabohis in caelo voluit deitatem — in niilitiam eos inox

faciunt transire nobilium.

lii sunt. o caehini. o terra I qui tumuhuantur ciuitra ecclosiam. Nulli poiores

35 hostes ecclesiae quam isti. Xulii paratiores ad insidiandum ecclesiae et Christo qnani

isti. Sic filiis servorum in libertatem. ut falso commentantur. remanentibus, ecclesia

utrumquc et servos perdit et con(]uisita. Sic ecclesia olim ditissima, incuria et malig-

nitate praesidentium et incorrecto ausu clericorum, pauperrima nostris est effecta tem-

poribus. Sic annullatur eccjesia, sic mendicat. Sic aut perrarus aut ex fainiha ecclesiae

40 nullus iani invenitur qui valoat, quia hac fraudc omnes filii servorum occlosiae ad

clericatum aspirant, non ut Deo serviant scd ut scortati cuin liberis mulieribus, filii

eorum de fanudatu ecclosiao cuin omnibus bonis ecclesiae raptis quasi liberi excant.

Sic iam nonnullae ecclesiae paupcres sunt in famihis. quod iam protio sorvientes

ecclesiarum ministri conducant et in annuam mercede solvenda transeant necessitateni.

45 34. ^) praecedlt luile.i: cajHtulvruni ijui lemmuta seplcni cajiitum sequentiuiu cuntinet ed. ''1 coii-

gerroues ed.

1) 'Gesc/i. iler de>itsclien Kaiserzeit' II, 622. 2) 'Leo ron Vervelli' p- oO. 3) Miderurd

Frovana, 'Stndj critici' p. 347 et Bresslan f. c. p. S44.
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Deo itaquo propitio, primo datis et receptis legibus ostendenius. nulli in clero

niuliobrom complexuni fuisse concessum. Postea vero de filiis eorum, qui nulli

debuerunt esse, et permaxime do filiis eorum clericorum, qui sunt de familia ecclesiae,

pcrfacilis erit cognitio

Contra haec novae et veteris legis statuta spiritu Dei condita et totius mundi ">

reverentia consecrata, sacerdotes Dei, ut equi emissarii in feminas insaniunt, nec iam

annum. ut veteres, custodiunt. sed toto vitae suae tempore summum bonum, ut Epicurus

piiilosopliorum porcus, voluptatem adiudicant. Neque id caute faciunt incauti, cum
publice et pompatice lascivientes obstinatius etiam quam excursores laici meretricari

non erubescant. Merito his per prophetam Dominus minatur: 'Nolo vos, ait, nolo lu

sacrificia vestra polluta; recedite a me, quia polluti estis'.

De tali maledicto, quia inlicito concubitu filii maledicti nascuntur. qui ecclesiani

Dei bonis ante nostra saecula adquisitis omnino nudant et rapta libertate exspoliant.

Taceo nunc de filiis, qui ingenuo clerico et libera niatre, licet contra leges, nascantur:

contra quos alia manu erit agendum et in proxima synodo consilio altiorc tractandum. i^

De illis modo sit ratio, qui servo clerico ecclesiae et libera putida procreantur. Quorum
filios ideo fures ecclesiae liberos esse dicunt, quia usuale est apud eos sonare, filii

niatrem sequuntur. Sed quam prave cum diabolo iiiterpretentur scripturas, quas non

didicerunt, volatica lustrivagorum docreta putantes esse magistrorum. Deo vinconte

facile convincentur et id non de filiis clericorum, sed de filiis laicoruni intelligendum -'u

csse, velint nolint, docebuntur.

Christianissimi namque reges et imperatores ditaverunt ecclesias et onini libertate

eas donavcrunt, resque earum et familias, ut hodic in praoceptis eorum, quae ccclesia

pro testimonio servat, apparet, ab omni publica quacstiono feccrunt alienas, se ipsos

adiutores tantum et defensores esse pro ecclesia coram omnibus promittentes et corani 2.-i

Deo spondentes. Si ergo promulgatis prius legibus in potestate fuerat ecclesiae de

suis iudicare, et res et familiae ecclesiae ab exsecutione princii^um, ipsorum principum

donatione, longe prius erant remotae. cur postea principes niundani de filiis eorum,

qui in clero fuerant, iudicare debuerunt. dum de eis iudicare ad eos non pertinuerit '.'

Bt si quid ad eos pertinuerat, esto: scriptis eorum testibus ecclesiae concessum con- ;)u

stiterit •

Restat itaque factores legum de illis quae ad se pertinent protulisse iudiciunr

id est de filiis saecularium ad eorum iura pertinentium, non de filiis clericorum ad

solum districtum ecclesiae lege et antiquitate respicientium. Errant certe et non in-

telligunt scripturas et legum promulgatores iniuste inculpant qui putant, eos posthabita 35

solertia legem pro filiis servorum ecclesiae et maxinie servorum qui sunt in clero

et pro filiis servorum saecularium aeque constituisse. Neque enim pervigiles esse non

potuerunt qui mundum legibus summiserunt. De filiis ergo laicorum ad publicum

pertinentium publici rectores fecerunt edictum, non de filiis servorum ecclesiae. quam
illi ipsi legum magistri ab omni publica exactione in perpetuum decreverunt esse im- 4u

munem. Verum si conspectius agatur, de filiis clericorum, (]ui nulli esse debuerunt,

quac lex nisi nulla erit? Filiis quidem laieorum, qui debuerunt esse ulli, sit lex ulla.

Filiis auteni clericorum, qui debuerunt esse nulii, lex utique erit nulla. Neque enim

legum moderatores illis, quos futuros non crediderunt, legem dare potuerunt. Sileant

ergo ii qui sine lege sunt nati, sciant se iegeni non habere, sed contra legem eniti. 45

De quibus, utpote de nullis, id est de nou futuris , nulli saeculi iudices ad votum

clericorum testamentum Dei profanantium impressere sermonem. Qui si legem habe-

rent, patcrna bona legitima successione perciperent, non confictam inscriptionem con-

traherent. Et quia non succedunt, legem ergo non habent. Et si haberent legem

patri succedendi, haberent utique et legem, matrem, quam garriunt liberam, prose- 0
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quendi. UtruniqiK" cniin. et suocedere et sequi, mm cx jjlebeiii lcvitate ised de publira

auctoritate descendit. (iui ergo patri legibus non snccedunt, matreni lcgibus non

sequuntur. Qui cniin unuin iioruni habebit. alteruin obtinebit; ct qui uno carebit,

neutrum tenebit. lure ergo filii elcricoruin nulli erunt, qui ita a patre ct matrc sunt

b alicni, ut ncc cum eis sortem habeant. ncc cuni viventibus legem accipiant. Erunt

igitur nulli, qui per legcm nec patreni scquuntur nec niatreni, Sed de his duobus.

id est succedere et sequi , dicam amplius, ut testibus caelo et terra omnibus satis-

faciam contra causantibus. Quae duo quia tilii clericoruin non habcnt. tanquam non

sint. iege et nomine carent. Neque enim filii liabcbunt, quod patres legibus pcr-

10 diderunt

Sed ut in sole convincantiir ct ultra hiscere non audeaiit: dicant, dicant, (juae

leges filiis clericorum libertatem vel succcssionem adiudicent. Et cum iudicia con-

scripta protcrrc non j^otuerint, hoc sibi (juod se([uitur a nobis rcsponsum tcneant et

de caetcro laccsscre desinant ct ultra iain contendere non aspirent-. immo contendisse

i.-! et rcbellassc suspircnt. Lcgc cniin Nicaena ' (juicumquc ex clero cuin (jualibet muliere

habitavcrit vcl cam turpiter cognovcrit vel filium vel filiam genuerit. deponitur. Lcgo

autcin lustiniana acque deponitur et curiae civitatis, cuius cst clericus. traditur-.

Ecce clericos legibus damnatos, ecce clericos curiae et servos lcgibus traditos. Nuiu

mutire fas erif.' Si servi sunt patres, scvvi erunt et filii, Servicnt ita(|uc cum filiis

:u patrcs in curia, id cst, curam super his tantuin in publico habebunt (piac ud solaiii

ecclcsiac utilitatcm forenscm pertincbunt: illa scilicct causa, ut (pii noluerunt intus,

id cst in e(xlcsia, scrvire ut clerici, scrviant foris, id est in publico. ut laici.

Ncquc cnim clerici, licet damnati. ut exeunt ab honore. ita a famulatu ccclcsiac

exibunt, ncquc ulli cxtra ccclesiani, utpote officialium alicui personarum scrvicnt. scd

::, in publico ca tantum publica (piae ad ecclesiam rcspexerint procuiabunt. Kt ideo

postquam lcx a Deo data proscri])tos curiac tradidit civitatis cuius cst clerus, cautissime

addidit, nc forte publici a|)i)aritorcs sibi eos mancipandos putarcnt et ccclesiac suae

servituros csse dubitarcnt. Filii autem eorum qui apparuerunt, servi ccclesiac craiit,

quia scrvitutem a capitc ad pcdcs traxcrunt

m Sed nc ipsi filii clericorum. quia suiit sinc lcgc, dispcreant, aut crcdant sc. omni

solutos scrvitutis viiiculo. liccntcr abirc posse ut profugos, miserescimus illis. Iiac

eonditionc pracmissa, ut cx nullis apparcant ulli ct cx Gabaonitis Nathinaci fiant, et

cum losuc vitam rescrvando, hanc cis Icgcm conc^-dimus, ut in servitium templi. quod

effugerc niillatcnus possunt. aquas et ligna et cactera gcneris ciusdcm vcluti forcnses

35 ecclcsiae actionarii comportent

Erit igitur hoc integrum iudicarc, filios ct filias oinnium clcricorum, qui lucrint

de familia ecclesiae, ex quibuscumquc mulicribus. quocumquc modo sibi coniunctos,

servos essc proprios suae ecelesiae in servili genere, quia et scrvitus paterna cos

accusat ct matcrnum adultcrium eos infamat ct damnat

*u Filii igitur clericorum scrvorum ecclesiae, ita dc libera sicut dc ancilla, servi

suae crunt ecclesiae, quia si patrem sequuntur, servierunt ut pater: si vcro matrcni,

ut iudices sine literis volunt, scquuntur, scrvi pariter erunt ut mater, quae ancilla,

quia voluit, ex libera fieri potuit

Legant deniquc, vcl si legcre fastidiunt, legentein intclligant lustiniani augusti

4-> viri christianissimi ad Dominicum praefcctum pro Lugdunensibus conquercntibiis. fiindos

1) Caii. S. -1) Cf. NoceU. 123, t: 14: Si vero iio.st ordinationeiii ijrfsbytt-r aut (haronii.^ ;nit

suliiliaconus uxorfui lUixerit. exiicllatur a clero, turiae civitatis illius. in (|ua clericus erat, cuui pro-

priis relnis tradatur. iCf. elUim ibid. c. 2<J.) Male appUcatam essv hanc sententiam, recte indicarerunt

von .Sulis et Zeumer in 'Zeitschrift der Sadgny-Stiftimij filr Uixhtsfiesehichie' VI 163. IX, -iu iivt. J.

LL, CONSTlTUTIONlio 1.
^^

74 HEINHICI II. (JONSTITUTIONES. 1022. Nr. 34.

dutrimcntiiri forunique functionus minorari ot rcipublicac vcctigalia deliitura, quia filii

servorum cx Iil)oris mulieribus libcri recedebant. Scd imperator discretissimus in

commune omnibus consulens, generali lege, multa iniposita, praecepit et praecipit,

filios servorum patrum ex liberis ctiam mulieribus, non matrum sed patrum sequi

naturam. Longo oculo vir lustinianus, nominis ipso privilegio mcrito iustus, futura s

videns dominorum dispendia. si filii servorum, quia ex libero utero exirent, libcri

abirent. Si ergo hoc conceditur saecularibus propter indemnitatem, cur non pcrmittitur

ecclesiae propter utiiitatem et neccssitatem?

Qui ergo iustitiam Dei palam intrepidi metuunt adnuntiare, canes muti sunt non

Ts. 39 valentes latrare. An non in ccclesia canes nuiti facti sunt sacerdotes'.' An non vcrboso lu

les. 56 exercitu tantum vorborum clamosi in populo, sine sale palatii palatini faeti sunt iudices?

Sacordutcs enim Dci propter filios sacerdotum ct clericorum, quos libortaro incassum

raoliuntur, iram Dei scienter incurrunt ct, libertate aninii amissa, scrvi fiunt diabolorum

pro filiis elericoruni. Et sortem Dei, a qua cleri vocantur. pcrdcntos, ipso ctiam honore

sacerdotii canonum lcge damnantur: iam apud Deum ccrto dopositi, licet antc oculos n
hominum videantur prosperari ct in accepto honore ad votum extolli.

ludiccs autem non iudicantcs, immo iudaizantcs, pro filiis clericorum, quos a

fanmlatu occlesiae abstrahunt, et honorcm pahitii logibus pcrdunt et rationem post

mortem, nisi hic poenitentia libcrentur, vorissimo roddunt. Verum si ignorantia deli-

qucrunt, quaerant canonizatos magistros et schohirum remedio sensum captivatum vcl ju

redimant vel non datum accipiant. Si autem studio bene inventa ct scita dcpra-

varunt, currant ad celerem et superabundantem misericordiam Dei, qui pro certo

corrigit poonitentia quod commisit praesumptio et impudens apposuit negligentia.

Et rcvc^ra magna iudicibus opus ost poenitentia, qui impudentos clerorum et saccr-

dotum lenones cfTccti ad hanc dovenorunt isnuminiam, ut sicut daomones de "audio 35

in supplicium, ita iudices de palatio ceciderint in lenocinium. An non cleros ad lupa-

naria invitant et quasi ad stupra cogunt, qui filiis eorum libertatem mutuant et hero-

ditatcm promittunt? Si utique cleri crederent filios suos hac lege scrvituros, seque

ipsos, ut sunt deponendi secundum Nicaenum, regulam canonum matricem, passim

vidercnt depositos, ad cor confusi Deo medicanto redirent et forsan a paganismo 30

reveriti quandoque cessarcnt. Ipsae quoquo curraces meretrioes futuram socum filiorura

et suam colligentes ignominiam clerorum declinassent pericuhnn et in laicorum derai-

grandum esse dehbcrassent patrocinium.

Omnes igitur fihi et fiHae omnium clericorum, qui sunt" de familia ecclesiae, de

quacumque Hbera nati fuerint, vcl uxore vel concubina, quia neutrum ncc Hcet nec 35

licuit ncc licebit, sorvi suae erunt ccclcsiae in saecuhi saecuh)rum. Conticescant ergo

impii, saUom in pubHco, et stulti aHquando sapiant et ineptiro vol imminentc senio

iam dodiscant: hoc sciontes, hoc inviolabiHter perpotuo tcncntes, quia si fiHi laicorum

servorum ecclesiac ex libcris uxoribus serviunt, multo magis filii omnium clerorum

servorum ecclesiae ex Hbera concubina procreati servi suae erunt ecclesiae, neque 40

indc exire debebunt, quia adultcrium ab omni mundo damnatum nulli umquam pro-

fuit nec scrvum a iugo prementis Hberavit, immo libcrum sorvitio turpitor subiugavit.

Ideoque nullo temporo honorem aut Hbcrtatem, sed onmem ignominiam ct servitutem

apud (Jhristianos ot paganos scmper accepisse, et aotas prodit ot stylus. Sint itaque

huius conditionis filii et servi et, si posset dici, scrviorcs, qui omuibus aliis servis in 45

nascendo lege divina ot humana probantur indigniores. Quorum patres, ut cleros im-

pudicos, ab ecclesia abicit ecclesia eosque dopositos scrvire sibi ut forenses in curiali

facit impudentia: niatres voro. utpote pro adulterio vendita libertate ancillantes, lex

divina et humana prius in foro castigat et postea cxilio macerat.

34. a) quos ed. 50
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Sed neque ipsae liberae nieretriees, ex quibus cleri diacones aut sacerdotes de

taniilia ecclesiae furati sunt filios, cuni bonis adquisitis exibunt, sed oninia quaecunique

fuerint adquisita, mobilia sive immobilia, ad ecelesiani, unde omnia iniuste subtracta,

subrepta sunt et subducta, cum tiliis et filiabus iuste omnia revertentur: totumque

5 ecelesia ut suum propriuni recipiet. quidquid falsorum falso iudicum consilio per

manus aut'' per nomen alicuius liberi iiominis fuerit conquisitum. l)e l)onis enim ser-

vorum ecclesiae, non de facultate illius liberi, cuius nomen sonat in charta, huiusmodi

est adquisitio facta. Et ideo iudices, qui has scriptiones faciunt, et illi, qui per suas

nihil valentes manus recipiunt, aequo ecclesiae feriendi sunt iudicio. Ipsa etiam mater,

10 quae dieebatur iibera, nisi humanius ageremus, quia sacrilegium fecit, servitio esset

ecclesiae mancipanda. Yjst enim sacriiega, quae rerum divinarum furtum facit. Res,

inquam, divina est oninis clerus''. Rem ergo divinam omnis mulier furatur. t|uae cum
clero nieretricatur; nec jibera esse deberet, (|Uiie externiinante furore libidinis suiniet

oblita oinnem a se corporis et animae propulit libertatem.

!.> <luam tamen cum sua quncunique libertate, synodi etiam Africanae severitntem

temperantes, liberam ideo abire volunuis, ut ii. quos illa lupa devoraverat. per Dei

gratiam liberentur. Exulet longe tanien volumus, sed trans mare nolumus; ut a visu,

auditu et congressu cleri aliena, poenitentia reddat ecclesiae (piod incursione furentis

perierat feminae. Trans mare vero ut exulet ideo nolumus, quia iugum importabile

•20 Deo prohibente non audemus imponere. Aeris enim alieni homo perfragilis infeota

inclementia et maceratione insolita destituta, potius mortis destinata. quani |)oenitentiae

putaretur deputata.

Auctore igitur Deo et prineipibus nostris Petro et Paulo, florente gloriosissinio

filio nostro H. semper augusto. approbantibus fratribus nostris et omnibus consacer-

'jf, dotibus, huiic ita de mundo tolianius errorem et ita iianc intclligentiam omnibus saeculis.

onini dubietate fugata, infundamus: ut nullis uni(|uam temporibus haec pestis repullulet

nec uinquam in talibus sine causa secutura posteritas dubitet. Et ut firinum posthac

quod sancinuis periiianeat et in fines (ubis terrae conservandum perveniat. totius liuius

sunima sententiae hac nostri forma decreti, fratribus et coepiscopis nostris subscribcii-

;!n tibus, confirniabitur.

Decretum domni papae B( enedicti).

I. Ut nullus in clero mulierem attingat. Nullus presbyter, nullus diaconus,

nulluR subdiaconus, nullus iii clero uxoroni aut concubinam admittat, ciim nulli quoque

laicorum scire liceat mulierem praeter uxoreni. (Juod si fecerit, secundum ecclesia-

35 sticam regulaiu depoiiatur. Sed neque secundum humanas leges ex longo factas et

receptas ullus adiniratioiiis'' locuni in plebe liabeat.

II. Vt episc((](us iiullam feminam habeat neque cuni aliqua habitet.

Episcopus sicut nullani habebit. ita cuni nulla penitus habitabit. (Juod si fecerit, et

nostris regulis et inundanis legibus concordantibus honore quo se ipse fecit indignum

40 abicietur.

III. Ut filii clericorum, servorum ecclesiae. servi sint ecclesiae cum
oninibus adquisitis. Filii et filiae omnium clericorum omniumque graduum de

fainilia eeclesiae, ex quacumque libera muliere. quocumque inodo sibi coiiiuncta fuerit.

geniti, cum oninibus bonis per cuiuscumque manus adquisitis servi proprii suae erunt

45 ecclesiae nec umquani ab ecclesiae servitute exibunt.

lY. Ut filiis clericorum, servoruni ecclesiae, nullus iudex liher-

tateni promittat. (^uicumque filios cjericin-um. servoiiim ecclesiae. de quaeumque

34. '') ;uitf(ii fil. ''1 (leiis fil. '1) iilliiis Milioiiilstcaliniiis nniifril iii iiuiri/. fil.

10*
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libera procreatos, liberos esse iudicaverit, anathema sit et habeat in iudicio quod feeit,

quia ecclesiae tulit quod non dedit.

V. Ut servi eeclesiarum per manus liberi nihii adquirant. Nuili ser-

vorum ecclesiae, sive in clericatu sive in laicatu, de quibua nostrum est et fratrum

nostrorum iudicare, liceat comparare aut ullo inodo adquirere per manus aut nomen 5

alicuius liberi hominis. Quod qui fecerit, inevasibiiiter* caesus, tamdiu carceratus

habebitur, quamdiu onines*^ ecclesia recipiat scriptiones.

YI. Ut ille, (jui chartam per suas manus accipit, finem*' ecclesiae

faciat. Ille autem male liber qui factus est diaboli servus, per euius manus latro-

cinantes servus ecclesiae, quicquid illud fuerit, adquisivit. aut ecclesiae totnni faciat lo

aecuritatem aut maledictus inter fures ecclesiae et sacriiegos habeatnr.

YII. Vt nullus iudex aut ta:bellio chartas scribant, quas servi eccle-

siae per manus liberi adquirunt. ludex vero aut tabeliio. qui tam iiilicitas

chartns scripserint et res pretio servorum ecclesiae comparatas aut aliqua liberalitate

conhitas nomini alicuius liberi titulari praesumpserint, anathemate ferientur. Sed n

neque honorabitur in palatio qui ecclesiam. palatii matrem, non erubuit impugnare.

Hoc autem ecclesiae Dei testamentum, contra malignantes Doo auctore auctora-

mentum, dilectissimi filii nostri H. augusti edicti lege firmari. Corroborari et luimanis

inseri et inscribi legibus volumus, et per omnem imperii sui latitudinein ut suacipiatur,

teneatur et publica auctoritate omni tempore iudicetur, omnes in commune oramus ;u

et obsecramus. Erit enim Deo volente in aeternum valiturum, si, quod eccleaiastica

gravitaa prohibet, publico fuerit vigore exterminatum. Nec factiosi iiuius deereti

scientiam diasimulnbunt, quae omniuni libris inscripta, per ora omnium evolabit: nec

impune putabunt audendum quod publica damnatum severitate cogiioverint.

Ego B.' papa aeternae Urbis huic constituto synodali subscripsi. 25

Ego A.^ sanctae Mediolanensis ecclesiae arcliiepiacopua subscripsi.

Ego R.^ Ticinensis ecclesiae episcopus subscripsi.

Ego A.* Oumanus episcopus subscripsi.

Ego L.-'" Tanrinensis ecclesiae episcopus subscripsi.

Ego P.'' Terdonensis ecclesiae episcopus subscripsi. 30

Ego Leo Eusebianae'' eccleaiae catholicua episcopus subscripsi.

Actuni Papiae, Kal. Augusti, imperante domno H. gloriosissimo augusto, per

manus fratris Leonis Yercellensis episcopi.

Responsio augusti.

Nihil tilii, sanctisaime papa B(onedicte), possuni negare. cui per Deum oninia debeo. 35

praesertim cum iusta petas, honesta cum iustia fratribua auggeraa et me in conaiirtium

sanctae aolicitudinia ideo advoces, ut sicut laboris, ita participes simus et gaudii. Gra-

tias itaque sancto episcopatui tuo iure habeo uberes. qui et salubriter componit eccle-

siani et a clericorum incontinentia, unde omne malum velut ab aquilone super terram

emersit, correctionis vigilanter fecit principium. Oninia quidein, quae pro ecclesiae 40

necessaria reparatione synodaliter instituit et reformavit paternitas tua, ut filius Inudo,

confirmo et approbo : et ut omnes sint paratiores, ea'' me inviolabiliter servaturum

adiuvante Deo promitto Et in aeternum mansura et inter publica iura semper reci-

pienda et humanis legibus solenniter inscribenda hac nostra auctoritate, vivente ecclesia

34. <) evasibililer f(/. ') Dmnis ed. s) an lef/fndiim. fidera? '') eam ed. 45

1) Benedictiifi VIII. 2) Ariheiiiif. 3) Rninuldiix. 4) AHiericmt. r>) Liiiidnlfiis.

ij) .Petriiii. > 7) i. e. Vei'ce!lenxis siincti LJiiseliii eccleMiie; idem Leo in piacito eiusdem iinni et uiias

subscripsit Leo servus Euseljii, c. Miirafwi SS. I, 'J, p. 4yS.
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per Dei gratiam vieturn. ouni .senatoribus terrae. cuni (loinesticis palntii et aniicis rei

publicae corani Deo et ecclesia ita corroboranuis'.

Edictuni augusti.

i. Vt nullus in clero niulierem contino-at. NuIIus in onini gradu ecclesiae

."1 uxorem vel concubinam habere praesumat nec in una ilomo cum niuliere auiieat

habitare. Quod si fecerit, servata Tustiniani augusti ae(|nitate, curiae civitatis tradatui'.

cuius est clericus'. lure etenim inanebit miser in curia, ([ueni ecclesiae regula depo-

situm eiecit ali ecclesia.

II. Vt nullus episcopus inulierem liabeat aut cum ea habitet. Epis-

10 copus cuni nuUa uinquain iiinliere habeat tectum, ouin nulla Iiabeat lectum. Quod si

fecerit, servato antiquo et moderuo ecclesiae iudicio. deponatur. Eritque tanto casus

grnvior, quaiito gradns altior.

III. rt filii clericorum. servoruin eccle.siae, servi sint suae ecclesia e

ouni omnibus adquisitis. !''ijii ant(Mn omniuni (leiicorum omninm(|ne giaduum ser-

li vorum ecclesiae, de quacuni(|Ue muliere, quocumque niodo sibi coniuncta, fuerint nati.

servi suae erunt ecclesiae cum omnilius bonis adquisitis. Et (|uia servi sunt et erunt.

numquam de servitio ecclesiae exire debebunt. Et omnia, quae ipsi per inanus et per

scriptiones alicuiu.s liberi adquisierint. eccjesiae sicut sua propria reddiinus, Suo etenim

iuri totum ecclesia ut proprium veudicabit quidquid ullo iugenio ecclesiae servus con-

i'o traxit; nec ulli secundum pliantasmaticos dabit ailulteriuin libertatem , (|Uod corpus in

infamiain et in servitutem traicit animam.

(V. Vt nullus filiis clericorum. servorum ecclesiae, libertatem

audeat iudicare. (iuicnnKpie ergo posthac, eos esse liberos iudicaverit, et pro eis

contra ecclesiam dederit sententiam et Iioc capitulutn auctoritate sanctae («cclesiae

•j5 statutum non receperit*^ et in suis libris non scripserit et secuiidnm lioc capitulum

filios clericorum de familia ecciesiae |iroprios servos esse suae ecclesiae, iisii semper

valituro, non iudicaverit , facultatiiin publicatioiie nudatus, perpetuo damnetur exilio.

l'bi sicut nulla umquaiii illi li'\ iudicamli, nulla ita erit spes remeandi. Neque enim

mirum. sed iustissimnm nimiruiii. si is amisso ofticio coipore exulabit, quein ecclesia.

30 quia Deum amisit, anathcnnite fnlminavit. Matres vero eorum libertatem adulterio

vendentes prius in foro castigatae fiant ex(MnpIum et postea iudicio ecclesiae et nostro

exulent. Quia, si fuerint in vicinia. vix ant numquani eorum cessabit malitia.

V. Vt servi ecclesiae per manus liberi hominis nihil adquirant.

Servis ecclesiae, ut nostris, adquirero licet iuste et licnit: sed per inanus alicuius

3!, liberi scriptione.s ullas contrahere, nullo umquam tenipore licebit. (iuod si fecerit.

eceleaiae iudicio ut suus coercebitur. Si eniin ad nostrum spectaret iiidiciuiii, ut fugi-

tivus' addiceretur.

VI. rt iudex aut tabellio chartas non scribant'". (juas servi ecclesiae

per manus liberi adquirunt'-. ludiclbus vero et tabellionibns, (|uiiruin iiostra

40 interest, si posthac tales fecerint scriptioiies, manum ainputamus dexteram, quae

scripsit contra ecclesiain. Ut qui noluit integer verum iudicare in palatio, in foro

mancus corrigat alios a mendacio.

VII. Ut ille, percuius manus servus ecclesia e chartas aceepi t, finem"